PRAENOTANDA

7 Ad haec autem, quae quaeque ris investiganda, necessarium intelligo alicuius praeponere de verbo, quod est "facere", et quid sit proprie "suum alicuius", ne, cum iis operis erit, digressionem pro eis cogamur interserere. Tu tantum quaestiones tuas servare memento.

12 *Disc.* Non mihi displicet, quidquid praeponas, si tantum ad quaesita revertaris.

Facere

14 *Mag.* Verbum hoc, quod est "facere", solet poni pro omni verbo cuiuslibet significationis, finito vel infinito, etiam pro "non facere". Cum enim quaeritur de aliquo: "quid facit?": si diligenter consideretur, ponitur ibi "facere" pro omni verbo, quod respondere potest, et quodcumque verbum respondetur, ponitur pro "facere". Non enim recte redditur ullum verbum interroganti: "quid facit?", in quo non intelligitur facere, de quo interrogatur. Nam cum respondetur: "legit aut scribit", valet idem ac si dicatur: hoc facit, scilicet legit aut scribit.

Maestro. Aunque tus cuestiones te parezcan pueriles para mí, sin embargo, no hay soluciones fáciles de ellas como para que las considere patrañas. Puesto que ya de lejos veo que me llamas hacia mayores cuestiones si comienzo a responder. Sin embargo, no me debo retirar de las que puedo Dios mediante, si no puedo con todas las que has preguntado.

ANOTACIONES PRELIMINARES

Sin embargo, considero necesario ante poner a estos <asuntos> que desees investigar algo sobre el verbo 'hacer', y sobre qué es específicamente lo que le es propio¹³, para que no sea necesario introducir por ellos una digresión.¹⁶ Tú tan solo recuerda conservar tus preguntas.¹⁷

Disc. No me displice lo que antepongas, si tan solo vuelves a lo preguntado.

Hacer

Maestro. Este verbo 'hacer' suele ponerse por todo verbo de cualquier significado finito o infinito, e incluso por 'no hacer'.¹⁹ En efecto, cuando se pregunta sobre alguien "¿qué hace?", si se considera cuidadosamente, se pone ahí 'hacer' por todo verbo que se pueda contestar, y cualquier verbo que se pueda contestar se pone por 'hacer'. En efecto, no se restituye correctamente cierto verbo al que interroga "¿qué hace?", en el que no se entienda el hacer sobre lo que se pregunta. Pues cuando se responde "lee o escribe", vale lo mismo si se dijese: esto hace, a saber, "lee o escribe".²⁰

15 Cf. Cur deus homo, L. I, c. XIV, 21, 17

16 Cf. EI, 107-119

17 Cf. E I, 125

18 Cf. EI, 51-63

19 Cf. EI, 51s

20 Cf. EI, 51s

- 23 Potest autem omne verbum reddi sic interroganti. Et in pluribus quidem palam est, ut: cantat, dictat: in aliquibus vero forsitan dubitatur, ut sunt ista, scilicet: est, vivit, potest, debet, nominatur, vocatur. Sed nemo reprehendit, si interroganti: "quid facit?", respondetur, quia est in ecclesia, aut: vivit sicut bonus vir, aut: potest super totam civitatem, in qua habitat, aut: magnam debet pecuniam, aut nominatur super omnes viciaos suos, aut: vocatur ante omnes alios, ubicumque sit.
- [26] 31 Potest ergo omne verbum aliquando responden interroganti: 'quid facit?', si sit, qui hoc faceré convenienter sciat. Quaecum— //que itaque verba redduntur quaerenti: "quid facit?", ponuntur, ut dixi, pro "facit" in responsione, et "facit" ponitur pro illis in interrogatione, quoniam hoc interrogatur, quod respondetur, et hoc respondetur, quod interrogatur.
- 5 Denique omne, de quo aliquod verbum dicitur, aliqua causa est, ut sit hoc, quod verbo illo significatur; et omnis causa usu loquendi "faceré" dicitur illud, cuius causa est. Quare omne, de quo verbum pronuntiatur aliquod, facit, quod eodem significatur verbo. Ut enim ta ceam illa verba, quae s ecundum suam significationem proprie sunt "f aceré", sicut currere et sim ilia, in aü is etiam, quae vide ntur aliena ab hac faciendi proprietate, hoc, quod dico, cogno scitur. Nam hoc m odo qui sedet, facit sessionem, et qui patitur, facit passionem, quia si non esset, qui pateretur, non es set passio nec aliqu id no minaretur, nisi esset, quod nominatur, ñeque ullo modo diceretur aliquid esse, nisi prius cogitaretur illud, quod esse dicitur. Quoniam ergo de quacumque re aliquod verbum pronuntietur, praedicta ratione significatur faceré, quod eodem verbo profertur: non sine omne ratione "faceré" verbum aliquando usu loquendi pro omni verbo ponitur.

Pero todo verbo puede ser restituido al que así pregunta. Y en efecto, en muchos es evidente, como en canta, ordena; en verdad, en otros algunas veces hay duda, como en estos, a saber: es, vive, puede, debe, es nombrado, es llamado. Pero nadie desaprueba si al que interroga "¿qué hace?", se le responde que está en la iglesia, o que vive como un buen varón, o que tiene poder sobre toda la ciudad en la que habita, o que debe mucho dinero, o que es más conocido que todos sus vecinos, o que es convocado ante todos los demás dondequiera que esté.

Por lo tanto, todo verbo puede siempre responderse al que interroga "¿qué hace?", si hay quien sepa hacer esto convenientemente. De esta forma cualesquiera verbos son restituidos al que pregunta "¿qué hace?"; como dije, se ponen por 'hace' en la respuesta y 'hace' se pone por aquellos en la interrogación, puesto que se pregunta lo que se responde y es respondido lo que se pregunta.

En fin, todo sobre lo que se dice algún verbo es alguna causa para que exista aquello significado por ese verbo; y según el uso acostumbrado de hablar se dice que toda causa hace aquello de lo que es causa. Porque todo sobre lo que se dice algún verbo hace lo que es significado por el mismo verbo²¹. En efecto, para no tener que hablar sobre aquellos verbos que según su significación son propiamente 'hacer', así como correr y similares, tampoco <lo haré> sobre otros que no parecen tener esta propiedad de 'hacer', <ya que> esto que digo es sabido. En verdad, de este modo quien se sienta hace el estar sentado, y quien padece hace el padecer, porque si no existiese quien padeciera ni existiría el padecer ni se nombraría algo, a no ser que existiese lo que es nombrado, y no se diría en modo alguno que algo existe, a no ser que antes fuese concebido aquello que se dice que existe²². Por lo tanto, puesto que sobre cualquier cosa que se diga algún verbo, según el argumento ya expuesto se significa que hace lo que por el mismo verbo se indica, no sin toda razón se pone el verbo 'hacer' algunas veces por todo verbo según el uso corriente de hablar.

21 Cf. EI, 52

22 Cf. EI, 53

- 20 *Disc.* Palam est, quod dicis volenti inte lligere, quamvis nondum, ad quid haec dicas intelligam.
- 22 *Mag.* In sequentibus intelliges.
- 23 Verbum hoc, quod est "faceré", solet poni pro omni verbo cuiuslibet significationis, finito vel infinito, etiam pro "non faceré".
- 26 Cum enim quaeritur de aliquo: "quid facit?": si diligenter consideretur, ponitur ibi "faceré" pro o mni ve rbo, quod r esponden potest, et quodcumque verbum respondetur, ponitur pro "faceré". Non enim recte redditur ullu m verbum interroganti: "quid facit?", in quo non intelligitur faceré, de quo interrogatur. Nam cum respondetur: "legit aut scribit", valet Ídem ac si dicatur: hoc facit, scilicet legit aut scribit.
- [27] 33 Potest autem omne verbum reddi sic interroganti. Et in pluribus quidem palam est, ut: cantat, dictat; in aliquibus vero forsitan dubitatur, ut sunt ista, scilicet: est, vivit, potest, debet, nominatur, vocatur. Sed nemo reprehendit, si interroganti: "quid facit?", respondetur, quia est in ecclesia, aut: vivit sicut bonus // vir, aut: potest super totam civitatem, in qua habitat, aut: magnam debet pecuniam, aut: nominatur super vicinos suos, aut: vocatur ante omnes aüos, ubicumque sit.
- 4 P otest e rgo om ne ve rbum aliquando responden inte rroganti: "qui d facit?", si sit, qui hoc f aceré convenienter sciat. Quaecumque itaque verba redduntur quaerenti: "quid facit?", ponuntur, ut dixi, pro "facit" in responsione, et "facit" ponitur pro illis in interrogazione, quoniam hoc inter rogatur, quod r espondetur, et hoc r espondetur, quod interrogatur.
- 10 *Pro negativis quoque verbis, etiam pro "nonfaceré" ponitur saepe "faceré". Nam qui non amat virtutes et qui non odit vitia, male facit, et qui non facit, quod non*

Disc. Evidente es lo que dices para el que quiere entender aunque yo todavía no entienda hacia donde te diriges.

Maestro. En lo que sigue entenderás.

Este verbo 'hacer' suele ponerse por todo verbo de cualquier significado finito o infinito, e incluso por 'no hacer'.*

En efecto, cuando se pregunta sobre alguien "¿qué hace?", si se considera cuidadosamente, se pone ahí 'hacer' por todo verbo que se pueda contestar, y cualquier verbo que se pueda contestar se pone por 'hacer'. En efecto, no se restituye correctamente cierto verbo al que interroga "¿qué hace?", en el que no se entienda el hacer sobre lo que se pregunta. Pues cuando se responde "lee o escribe", vale lo mismo si se dijese: esto hace, a saber, "lee o escribe".

Pero todo verbo puede ser restituido al que así pregunta. Y en efecto, en muchos es evidente, como en canta, ordena; en verdad, en otros algunas veces hay duda, como en estos, a saber: es, vive, puede, debe, es nombrado, es llamado. Pero nadie desapueba si al que interroga "¿qué hace?", se le responde que está en la iglesia, o que vive como un buen varón, o que tiene poder sobre toda la ciudad en la que habita, o que debe mucho dinero, o que es más conocido que todos sus vecinos, o que es convocado ante todos los demás dondequiera que esté'.

Por lo tanto, todo verbo puede siempre responderse al que interroga "¿qué hace?", si hay quien sepa hacer esto convenientemente. De esta forma cualesquiera verbos son restituidos al que pregunta "¿qué hace?"; como dije, se ponen por 'hacer' en la respuesta y 'hacer' se pone por aquellos en la interrogación, puesto que se pregunta lo que se responde y es respondido lo que se pregunta.

También por verbos negativos, incluso por 'no hacer', se pone con frecuencia 'hacer', pues quien no ama las virtudes y quien no odia los vicios hace mal, y quien no hace lo que no debe

* En la edición de Schmitt se repite en las siguientes líneas el texto que va desde 24,14 hasta 26,22 con las siguientes complementaciones que aparecen en cursivas: 27, 10-14; 27, 26-33; 28,1-9 y 28,12.

debet faceré, bene facit. Sic ponitur "faceré" pro omni verbo positivo vel negativo, et omne verbum est "faceré".

15 Denique omne, de quo aliquod verbum dicitur, aliqua causa est, ut sit hoc, quod verbo illo significatur; et omnis causa usu loquendi "faceré" dicitur illud, cuius causa est. Quare omne, de quo verbum pronuntiatur aliquod, facit, quod eodem significatur verbo. Ut enim taceam illa verba, quae secundum suam significationem proprie sunt "faceré", sicut currere et similia, in aliis etiam, quae videntur aliena ab hac faciendi proprietate, hoc, quod dico, cognoscitur. Nam hoc modo qui sedet, facit sessionem, et qui patitur, facit passionem, quia si non esset, qui pateretur, non esset passio nec aliquid nomina retur, nisi esset, quod nominatur, neque ullo modo diceretur aliquid esse, nisi prius cogitaretur illud, quod esse dicitur. *Nam cum dicitur, quia homo est aut homo non est, prius conápitur in mente significatum huius nominis, quam dicatur "esse" vel "non esse"; et deo, quod conápitur, causa est, ut dicatur de illo "esse". Si etiam dicimus: homo est animal, est homo causa, ut sit animal et dicatur esse animal. Non dico hominem esse causam, ut animal existat, sed hominem esse causam, ut ipse sit et dicatur animal. Hoc enim nomine significatur [28] et concipitur totus homo, in quo toto est animal ut // pars. Sequitur itaque hic hoc modo pars totum, quia ubi totum est, necesse est esse partem. Quia ergo in nomine hominis concipitur totus homo, ipse idem est causa, ut ipse sit et dicatur esse animal, quia conceptio totius est causa, ut in eo pars conápiatur et dicatur de eo. Hoc igitur modo de quocumque dicitur esse sive simpliciter, ut: homo est, sive cum additamento, ut: homo est animal, aut: homo est sanus: praecedens eius conceptio est causa, ut dicatur esse vel non esse, et ut intelligatur, quod dicitur. Quoniam ergo de quacumque re aliquod verbum pronuntietur, praedicta ratione significatur faceré, quod eodem verbo profertur: non sine omni ratione "faceré" verbum aliquando usu loquendi pro omni verbo ponitur, et omne verbum faceré dicitur.*